$ 132 mil durante los primeros tres años de participación del modelo asociativo

PROCIBA, mientras que el total de costos y gastos fluctuaría entre $ 103 mil y $ 104 mil

dólares, desagregando rubros como: materias primas, mano de obra, costos indirectos de

fabricación (CIF), gastos administrativos, publicidad, marketing, gastos financieros y

pagos del préstamo. La diferencia entre ingresos y egresos determina que el flujo de caja

neto oscilaría entre $ 16 mil y $ 27 mil durante los primeros tres años, lo que hace posible

que el payback o período de recuperación de la inversión se manifieste a partir del

segundo período de operaciones del modelo asociativo, en donde se observa un flujo

descontado mayor a $ 10 mil dólares. Con los flujos netos se calcularon los indicadores

de rentabilidad ligados a la inversión, en este caso la tasa interna de retorno (TIR), el valor

actual neto (VAN) y la relación costo – beneficio, para lo cual se realizaron tres

escenarios: conservador, optimista y pesimista, tal como se presenta a continuación:

87

3.8.6 Evaluación financiera del proyecto

Tabla 38. Escenarios de evaluación financiera: conservador, pesimista y optimista

  PESIMISTA (-10%) CONSERVADOR OPTIMISTA (+10%)

INVERSIÓN -$27,500.00 -$27,500.00 -$27,500.00

FLUJO PROMEDIO $19,836.24 $22,040.27 $24,244.29

TMAR 11.42% 11.42% 11.42%

TIR 45.73% 54.00% 62.04%

VAN $3,029.01  $7,430.01  $11,831.01

B/C   1.72   1.91   2.10

Elaborado por: Autores

En un escenario conservador, tal como se describe en el flujo de caja presentado la

inversión de $ 27,500.00 dejaría un flujo neto promedio de $ 22,040.27 que en un

horizonte de tiempo de tres años dejaría una TIR de 54% y un VAN de $ 7,430.01, lo que

significa que, por cada dólar invertido, se generarían $ 0.91 de beneficios netos.

En un escenario pesimista se estimó que, si los resultados originales fueran un 10%

más bajos, la TIR sería de 45% y el VAN $ 3,029.01, por tanto, la relación costo beneficio

sería $ 0.72 netos por cada dólar invertido.

Finalmente, el escenario optimista supone un incremento del 10% sobre el escenario